1. Imo magis gaudebunt de hoc quod participabunt multum de divina bonitate et perfectionibus naturalibus (*In II Sent.*, dist. 33, qu. 1, a. 2).

2. Illi Deo conjunguntur per participationem naturalium bonorum, et ita etiam de ipso gaudere poterunt naturali cognitione et dilectione (*Loc. cit.*, *infra ad 5*).

3. Antecedentis voluntatis, qua Deus vult omnium salutem, effectus est ordo naturæ in finem salutis, et promotio in finem omnibus communiter proposita, tam naturalia, quam gratuita (*I Sent.*, dist. 46, q. 1, a. 1).

est certain, comme le déclare Innocent I contre les pélagiens, que, sans le secours de la grâce, il est impossible d'observer la loi : « Autant, c'est le sens de ses paroles, le secours que Dieu nous prête nous rend capables de vaincre, autant son absence nous rend la victoire impossible ¹ » Le pape Célestin a déclaré la même chose (*Epist. ad Gallos*, num. 6). Donc, si Dieu donne à tous les hommes une loi qu'ils peuvent observer, c'est qu'il leur donne aussi à tous les grâces nécessaires à son observation, ou immédiatement, ou d'une manière médiate, c'est-à-dire au moyen de la prière, comme le concile de Trente l'a évidemment déclaré de cette manière : « Dieu ne commande point l'impossible; mais, en même temps qu'il nous fait ses commandements, il nous avertit de faire ce que nous pouvons, de recourir à lui pour ce que nous ne pouvons pas, et il nous aide pour nous le rendre possible ² » Autrement, si Dieu nous refusait les grâces tant prochaines qu'éloignées pour accomplir la loi, ou la loi aurait été donnée en vain, ou le péché serait nécessaire; et si le péché était nécessaire, il cesserait d'être péché, comme nous le démontrerons tout à l'heure plus au long.

Et c'est là le sentiment commun des pères. Voyons-en la preuve : « Comment, dit saint Cyrille d'Alexandrie, ce pécheur qui a reçu aussi bien que les autres, et également avec les autres demeurés fidèles, le secours de la grâce, et qui a péché de propos délibéré, comment peut-il se plaindre de ce que Jésus-Christ ne l'a pas sauvé, lui qui a donné à tous les hommes les moyens d'éviter le péché, et de faire par là même leur salut ³? » Saint Jean Chrysostome fait cette demande : « D'où vient que les uns sont des vases de colère, et les autres des

1. Necessè est ut quo (scit. Deo) auxiliante vincimus, eo non adjuvante vincamur (INNOC. I, *In Epist. ad conc. Carthag.*).

2. Deus, impossibilia non jubendo, monet facere quod possis, et petere quod non possis, et adjuvat ut possis (Sess., 6, cap. 13).

3. Quod si (quis) perinde, atque alii, et ex æquo cum ipsis, divinæ gratiæ opibus præditus, propria voluntate delapsus est; quomodo non eum servasse dicitur Christus, qui, quantum ad cavendi peccati auxilia concessa pertinet, hominem liberavit (*de Juda*, lib. II, p. 77)?

vases de miséricorde ¹? Et il répond : « De la libre volonté des uns et des autres ; car Dieu, étant infiniment bon, leur montre à tous une égale bonté ² » Parlant ensuite de Pharaon, que l'Écriture appelle un cœur endurci, il ajoute : « Si Pharaon n'a point été sauvé, c'est à sa volonté seule que toute la faute doit en être imputée, puisqu'il avait reçu non moins de grâces que ceux qui l'ont été ³ » Et ailleurs, parlant de la demande de la mère des enfants de Zébédée, sur ces mots : « Ce n'est pas à moi à vous donner le droit de vous asseoir à ma droite ou à ma gauche ⁴ ; » il dit : « Que Jésus-Christ a voulu faire entendre que s'il lui appartient de donner, il appartient aux hommes de mériter ; car s'il ne dépendait que de lui, tous les hommes seraient sauvés ⁵ » Saint Isidore de Peluse : « C'est sérieusement et absolument que Dieu veut venir en aide à ceux qui se perdent, en sorte qu'il leur ôte toute excuse ⁶ » Saint Cyrille de Jérusalem : « Le Seigneur nous a ouvert plus d'une porte pour l'entrée du ciel, afin qu'autant qu'il dépend de lui, tous puissent y entrer sans obstacle ⁷ »

Mais la doctrine de ces pères grecs ne plaît point à Jansénius, qui a la témérité d'assurer que les pères grecs n'ont parlé que très-imparfaitement de la grâce ⁸ Ainsi donc nous ne devons point suivre sur la matière de la grâce les enseignements des pères grecs, qui pourtant ont été nos premiers docteurs et les premières colonnes de l'Eglise. Peut-être que la doctrine des pères grecs, dans cette importante

1. Undenam alii vasa iræ, alii misericordiæ sunt (*Homil.* 16, *In Epist., ad Rom.*)?

2. Ex libera sua utriusque voluntate ; nam Deus, cum sit valde bonus, in utriusque parem benignitatem ostendit.

3. Si salutem Pharaon non est adeptus, totius id illius voluntati tribuendum est, cum nihil minus, quam qui salutem assecuti sunt, concessum illi fuerit (*Homil.* xxxiii). — 4. Non est meum dare vobis, etc.

5. Hoc illum (Christum) significare voluisse, non suum esse tantummodo dare, sed et certantium esse capere ; nam si istud ex se uno penderet, omnes utique salvi essent homines (lib. II, *Epist.* 260.)

6. Etenim serio, et modis omnibus (Deus) vult eos adjuvare qui in vitio voluntantur, ut omnem eis excusationem eripiat (*Catech.* 18).